
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

       
30.10.2020                                                                                            №  143 

                                                                                                                      Экз.__ 
р.п. Чуфарово 

                                                                                               

Об утверждении муниципальной  программы   

«Ремонт, восстановление, строительство сетей  уличного освещения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт, восстановление, 

строительство сетей  уличного освещения» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение с 01.01.2021 

года от 27.11.2017 № 107 «Об утверждении муниципальной программы 

«Ремонт, восстановление, строительство уличного освещения в 

муниципальном образовании Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области на 2018-2020 года», от 

07.11.2017 № 130 «О внесении изменений в постановление Администрации 

от 27.11.2017 № 107 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт, 

восстановление, строительство сетей уличного освещения в муниципальном 

образовании Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области на 2018-2020 года», от 26.12.2018 № 148 «О внесении 

изменений в постановление Администрации  муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение  от 27.11.2017 № 107 «Об утверждении 

муниципальной программы «Ремонт, восстановление, строительство сетей 

уличного освещения в муниципальном образовании Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области на 2018-2020 года», 

от 01.11.2019 № 107в «О внесении изменений в постановление 

Администрации  МО  Чуфаровское городское поселение  Вешкаймского 

района Ульяновской области от 27.11.2017 № 107 «Об утверждении 

муниципальной программы «Ремонт, восстановление, строительство сетей 

уличного освещения в муниципальном образовании Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области на 2018-2020 года», 

от  01.11.2019 № 107в «О внесении изменений в Постановление 

Администрации  муниципального образования  Чуфаровское городское 

поселение  Вешкаймского района Ульяновской области от 27.11.2017 № 107 

«Об утверждении муниципальной программы «Ремонт, восстановление, 



строительство сетей уличного освещения в муниципальном образовании 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области на 2018-2020 года», от 19.02.2020 № 40 «О внесении изменений в 

постановление Администрации   от 27.11.2017 № 107 «Об утверждении 

муниципальной программы «Ремонт, восстановление, строительство сетей 

уличного освещения в муниципальном образовании Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области на 2018-2020 года». 

3.Постановление вступает в законную силу на следующий день после 

обнародования, но не ранее   01.01.2021  года. 

      

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                                              С.С. Семенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  «УТВЕРЖДЕНА» 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

от 30.10.2020 №  143 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 

«Ремонт, восстановление, строительство  сетей  

уличного освещения»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
р.п. Чуфарово 



 

 

 Паспорт Программы 
 

Наименование 

муниципальной  

программы      

Муниципальная  программа «Ремонт, восстановление, строительство 

сетей уличного освещения»  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной   

программы      

Специалист по вопросам ЖКХ и местного самоуправления 

Администрации МО Чуфаровское городское поселение 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Проекты, 

реализуемые в 

составе 

муниципальной 

программы 

Нет 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы      

Цели  Программы: 

-  улучшение благоустройства территорий населённых пунктов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение и 

жизнедеятельности проживающего в них населения; 

- создание условий для предупреждения нарушений правопорядка, 

совершаемых на улицах в тёмное время суток; 

- создание предпосылок для повышения безопасности дорожного 

движения; 

- снижение негативного воздействия, связанного с использованием 

ртутьсодержащих источников света, на экологическую обстановку в 

поселке и селах; 

-  сокращение потребления электрической энергии и экономия 

бюджетных средств, при увеличении территорий уличного освещения; 

        - достижение   нормативной освещенности территорий населенных 

пунктов в соответствии с требованиями СНиП 23-05-95 «Естественное и 

искусственное освещение». 

Задачи Программы: 

- Ремонт, восстановление существующих сетей уличного освещения; 

- Строительство новых сетей уличного освещения; 

- Замена фонарей уличного освещения на энергосберегающие 

светильники; 

- 100% оснащенность сетей уличного освещения, приборами учета 

электроэнергии;  

- Обеспечение 100% оплаты электроэнергии потраченной на уличное 

освещение. 

- Организация автоматического управления системами уличного 

освещения. 



Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы 

Оценка достижений цели Программы по годам ее реализации 

осуществляется посредством определения степени и полноты решения 

поставленных задач с использованием следующих целевых индикаторов: 

- Увеличение уровня освещенности территорий  в населенных 

пунктах муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

за счет ремонта, восстановления системы уличного освещения  и замены 

светильников: 

-  замена ламп накаливания на энергосберегающие светильники – 65%  к 

имеющему количеству ламп ; 

2021 год – 17 шт.;                 2022 год – 18 шт.; 

2023 год -  19 шт.;                 2024 год – 19 шт.; 

2025 год -  20 шт. 

- Восстановление сети уличного освещения: 

Первый этап 2021-2022 – 2,5 км; 

Второй этап – 7,5 км. 

Всего 10,0 км. 

- Показатель уровня оплаты за электроэнергию 100%. 

Система показателей и целевых индикаторов для мониторинга хода 

реализации мероприятий Программы может быть уточнена в ходе ее 

реализации. 

Сроки и этапы  

реализации 

муниципальной    

программы      

Программа рассчитана на долгосрочный период - 2021 -     

2025 годы: 

I этап  -                 2021- 2022 год; 

II этап  -               2023-  2025 год. 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области.                 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета муниципального 

образования  Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области составляет 2273,0 т.р.,  в т.ч. 1-й этап – 862,0 т.р. 

(2021 год – 431,0 тыс. руб.,  2022 год – 431,0 тыс. руб.), 2-й этап – 1411,0 

т.р. (2023 год – 431,0 т.р., 2024 год – 480,0 т.р., 2025 год – 500,0 т.р.). 
Ресурсное 

обеспечение 

проектов, 

реализуемых в 

составе 

муниципальной 

программы 

     

Не предусмотрено 

Ожидаемые и    

конечные       

результаты     

реализации  

муниципальной   

программы      

- улучшение качества жизни в населенных пунктах муниципального 

образования, за счет увеличения освещенных территорий; 

- ожидаемый экономический эффект от реализации программы составит 

200,0 т.р. или 37% к уровню предыдущей пятилетки. 

 

 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 



 Введение 

Мероприятия, предлагаемые настоящей муниципальной программой, 

основаны на современных технических решениях и экономически 

эффективны в условиях замены устаревшей осветительной техники, 

эксплуатируемой в настоящее время. 

В целом Программа носит социальный характер, нацеленный на 

повышение качества жизни населения муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение, снижение уровня уличной преступности, 

улучшение экологической обстановки в населённых пунктах поселения при 

максимально эффективном использовании выделяемых на эти цели 

финансовых средств. 

Действующие нормативные акты предусматривают обязательность 

организации освещения улиц, а также придомовых территорий 

многоквартирных жилых домов. Освещённость, создаваемая осветительными 

приборами наружного освещения, должна соответствовать строительными 

нормами и правилами «Естественное и искусственное освещение» (СНиП 23-

05-95, пункт 7.28 «Наружное освещение городских и сельских поселений»), 

строительными нормами «Инструкция по проектированию наружного 

освещения городов, посёлков и населённых пунктов» (СН 541-82). 

Соблюдение предусмотренных нормативными документами требований 

к освещению населённых пунктов обеспечивает оптимальные условия 

жизнедеятельности населения по освещённости населённых пунктов, 

автомобильных дорог, придомовых и других территорий.  

В преобладающем большинстве населённых пунктов МО Чуфаровское 

городское поселение установленные требования к освещению улиц и 

придомовых территорий не соблюдаются. Особенно неудовлетворительная 

ситуация с уличным освещением сложилась на  улицах р.п. Чуфарово, на 

некоторых улицах оно практически  отсутствует. 

Находящиеся в эксплуатации системы уличного освещения значительно 

изношены и не соответствуют действующим нормативным актам. Они 

создают освещённость ниже предусматриваемой установленными 

требованиями, нередко наружное освещение отсутствует или находится в 

нерабочем состоянии.  

Отсутствие нормальной освещённости улиц и территорий отрицательно 

влияет на условия жизни населения, способствует ухудшению правопорядка, 

снижению безопасности дорожного движения, а также формирует ряд других 

негативных факторов. Неудовлетворительная работа уличного освещения 

создаёт дополнительные предпосылки для возникновения очагов социальной 

напряжённости. 

В настоящее время освещение улиц и придомовых территорий в 

основном осуществляется осветительными приборами с газоразрядными 

дуговыми лампами типа ДРЛ и светильниками с лампами накаливания. 

Последние являются крайне неэффективными из-за высокой энергоёмкости и 

низкой светоотдачи. Источники света, применяемые в них, несмотря на свою 

невысокую стоимость, имеют очень низкий срок службы и требуют частой 

замены. 



Одновременно необходимо решить вопросы, связанные с организацией 

управления (включение и отключение) уличным освещением с одного 

пункта, который, как правило, располагается на центре питания 

(трансформаторной подстанции 10(6)/0,4 кВ), и обеспечением учёта 

электроэнергии, расходуемой на его нужды, с прокладкой для этих целей 

осветительного провода в случае его отсутствия. 

 Значительная часть находящихся в эксплуатации счётчиков 

электрической энергии не соответствует установленным требованиям, 

прежде всего, классу точности. Согласно ГОСТ 6570-96 «Счётчики 

электрические активной и реактивной энергии индукционные» они должны 

быть заменены на приборы учёта класса точности не ниже 2,0. 

Уличное освещение является одним из элементов благоустройства 

населённых пунктов. Его неудовлетворительное состояние оказывает 

отрицательное влияние на условия проживания жителей населённых пунктов 

поселения. Приведение систем наружного освещения в соответствие с 

требованиями нормативных актов будет способствовать выравниванию 

социальных условий на территории Чуфаровского городского поселения. 

Для достижения данной цели требуется вложение значительных средств, 

принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая социальную 

значимость работы систем уличного освещения, решение поставленных 

выше вопросов возможно только путём целевой программы, 

предусматривающей проведение комплекса системных мероприятий по 

населённым пунктам муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение. 

 
 Организация управления реализации муниципальной программой 

 

Текущее управление реализацией муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями 

в соответствии с их компетенцией. 

Ответственный исполнитель несет ответственность за своевременную и 

качественную разработку и реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за достижение значений целевых индикаторов, а так же 

ожидаемых результатов ее реализации. 

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет 

ответственный исполнитель муниципальной программы, ведущие 

специалисты по вопросам финансово-экономической деятельности 

городского  поселения, результаты мониторинга и оценки выполнения 

целевых показателей ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, предоставляется, Главе Администрации,  

ежеквартальный  отчет по утвержденной форме, о ходе реализации 

муниципальной программы. 

Ежегодно ответственный исполнитель, до 01 февраля года, следующего 

за отчетным годом, предоставляет главе Администрации муниципального 

образования, составленный по утвержденной форме годовой отчет о ходе 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы. 



В случае необходимости  - предложения об изменении форм и методов 

управления реализацией муниципальной программой, о сокращении 

(увеличении) объемов бюджетных ассигнований местного бюджета,  на 

финансовое обеспечение реализации Программы,  и (или) досрочном 

прекращении реализации отдельных мероприятий Программы или 

Программы в целом, в случае выявления отрицательных результатов 

реализации  Программы, глава Администрации муниципального образования 

принимает следующие решения: 

- о внесении изменений в муниципальную программу, досрочном 

прекращении реализации Программы или отдельных ее мероприятий. 

Решение об изменениях в Программу принимаются не позднее чем за 

30 дней до дня внесения проекта решения о бюджете муниципального 

образования на очередной финансовый год и на плановый период, либо о 

внесении изменений в бюджет, в Совет депутатов, ответственный 

исполнитель подготавливает проект постановления Администрации, о 

внесении соответствующих изменений в муниципальную программу. 

Годовые  отчеты о ходе реализации Программы и оценки ее 

эффективности  подлежат размещению на сайте администрации в течении 3 

рабочих дней после дня их предоставления ответственным исполнителем. 

Ежеквартальные отчеты о ходе реализации Программы и оценки ее 

эффективности подлежат размещению на сайте администрации в течении 10 

рабочих дней после дня их предоставления ответственным исполнителем. 

               К отчетам  прилагается пояснительная записка. В случае 

невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей 

муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о 

причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного 

освоения финансовых средств. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых индикаторов муниципальной программы 

 
 

Мероприятия Ед. 
Изм. 

Базовое 
значение 
целевого 

индикатора 
к уровню 

показателя 
2020 года 

Значение целевого индикатора 
2021 2022 2023 2024 2025 

Замена светильников по улицам р.п. 
Чуфарово и с.Березовка к общему 
количеству установленных 
светильников 

 
% 

 
65 

 
11,7 

 
12,4 

 
13,1 

 
13,1 

 
13,8 

Оплата за потребленную 
электроэнергию 

 
% 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
Экономический эффект  

 
% 

т.р. 

 
38 
200 

 
5 

35,0 

 
8 

39,0 
 

 
9 

45,0 

 
10 

48,0 

 
6 

33,0 

 
 
 



Приложение № 2 к 

муниципальной программе 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Ремонт, восстановление, строительство сетей уличного освещения»  

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объемы финансового обеспечения реализации 

мероприятий  по годам т.р. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Замена 

светильников сети 

уличного освещения 

по улицам с. 

Березовка: Советская, 

Ленина, 

Гулистанская, 

Калинина, Кирова – 

17 светильников 

2. Оплата 

электроэнергии  

 

 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

 

2021-2025 

Снижение доли 

затрат на оплату 

электроэнергии за 

счет установления 

энергосберегающих 

светильников 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

331,0 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

331,0 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

1. Замена 

светильников сети 

уличного освещения 

по улицам р.п. 

Чуфарово: 

Спортиавная, 

Заводская, Гая, 

Комарова, Мира – 18 

светильников  

2. оплата 

электроэнергии 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Снижение доли 

затрат на оплату 

электроэнергии за 

счет установления 

энергосберегающих 

светильников 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

331,0 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

331,0 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

1. Замена Администра-  Снижение доли        



светильников сети 

уличного освещения 

по улицам р.п. 

Чуфарово: Садовая, 

Кооперативная, 

Мира, Набережная – 

19 светильников 

2. оплата 

электроэнергии 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

2021-2025 затрат на оплату 

электроэнергии за 

счет установления 

энергосберегающих 

светильников 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

331,0 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

331,0 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

1. Замена 

светильников сети 

уличного освещения 

по улицам р.п. 

Чуфарово: Гая. 

Заводская, 

Спортивная – 19 шт. 

2. оплата 

электроэнергии 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Снижение доли 

затрат на оплату 

электроэнергии за 

счет установления 

энергосберегающих 

светильников 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

115,0 

 

 

 

 

 

365,0 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

115,0 

 

 

 

 

 

365,0 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

1. Замена 

светильников сети 

уличного освещения 

по улицам р.п. 

Чуфарово: Труда, 

Ж.Дивизии, Садовая, 

п.Комсомольский, 

Ворошилова, 

Совхозная 

2. Оплата 

электроэнергии 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Увеличение 

площади 

освещенности и 

качества 

благоустройства 

территорий 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

120,0 

 

 

 

 

 

 

 

380,0 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

120 

 

 

 

 

 

 

380, 

2021-2025 Всего 

в т.ч. ремонт и замена светильников 

оплата электроэнергии 

22573,0 

535,0 

1738,0 

 

431,0 

100,0 

331,0 

431,0 

100,0 

331,0 

431,0 

100,0 

331,0 

480,0 

115,0 

365,0 

500 

120 

380 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты  

реализации муниципальной программы 

 
Наименование целевого 

индикатора 

Ед. 

Изм. 

 

Значение показателей по годам 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Улучшение качества жизни 

людей в населенных пунктах, за 

счет увеличения освещаемых 

территорий  

 

  

% 

 

15 

 

20 

 

25 

 

30 

 

40 

Экономия денежных средств за 

счет установки 

энергосберегающих 

светильников 

 

руб. 

 

3,0 

 

4,5 

 

5,0 

 

3,0 

 

2,0 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

показателей характеризующих ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

 

Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, 

предусматривают внедрение современных технических достижений обустройства населённых пунктов муниципального 

образования уличным освещением в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов. 

Реализация мероприятий будет осуществляться с учётом разработанных и утверждённых программ по ремонту сетей 

уличного освещения в населённых пунктах МО Чуфаровское городское поселение 



 


